
 

KẾ HOẠCH 

 Thực hiện Chương trình xây dựng nếp sống văn minh đô thị  

trên địa bàn thành phố Lai Châu năm 2024 

 

 

Căn cứ Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg, ngày 18/02/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về ban hành Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục, xét công nhận đạt 

chuẩn đô thị văn minh.  

Căn cứ Chương trình hành động số 02-CTr/ThU ngày 22/9/2020 của 

Thành ủy Lai Châu về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ lần thứ 

IV, nhiệm kỳ 2020-2025; 

Căn cứ Kết luận số 111-KL/ThU ngày 20/11/2019 của BCH Đảng bộ 

thành phố khóa III về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 06/NQ-ThU ngày 

12/12/2015 của Thành Ủy Lai Châu về xây dựng nếp sống văn minh đô thị trên 

địa bàn thành phố giai đoạn 2015-2020; 

Căn cứ Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 05/01/2021 của UBND thành 

phố về thực hiện Chương trình xây dựng nếp sống văn minh đô thị trên địa bàn 

thành phố Lai Châu giai đoạn 2021-2025; 

UBND thành phố xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình xây dựng 

nếp sống văn minh đô thị trên địa bàn thành phố Lai Châu năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp, các ngành và phát huy sức 

mạnh các tầng lớp Nhân dân trong xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh đô thị 

trên địa bàn thành phố.  

Nâng cao ý thức chấp hành và thực hiện nếp sống văn minh đô thị trên 

các lĩnh vực đảm bảo trật tự an toàn giao thông - trật tự đô thị, giữ gìn vệ sinh 

môi trường và giao tiếp, ứng xử văn minh lịch sự trong gia đình, khu dân cư, 

công sở và nơi công cộng. 

Nâng cao vai trò, trách nhiệm các cấp, các ngành, nâng cao nhận thức của 

người dân trong thực hiện nếp sống văn minh, xây dựng đời sống văn hóa, tạo 

động lực thúc đẩy thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội của 

thành phố. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác thông tin, tuyên truyền 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ LAI CHÂU 

 

Số:        /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Thành phố Lai Châu, ngày     tháng 3 năm 2024 
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- Nội dung tuyên truyền: Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận 

động Nhân dân trên địa bàn thành phố thực hiện tốt Quy chế quản lý đô thị, 

quản lý quy hoạch, kiến trúc đô thị; các tiêu chí về xây dựng nếp sống văn minh 

đô thị, xây dựng đời sống văn hóa; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, 

việc tang và lễ hội. 

- Hình thức tuyên truyền thông qua các hình thức cổ động trực quan như 

treo băng dôn, pano, áp phích; xe thông tin lưu động, các hoạt động văn hóa, văn 

nghệ, thể dục thể thao... 

Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trong các cuộc 

họp, buổi sinh hoạt, tập huấn. Tập trung tuyên truyền các mô hình hay, hiệu quả 

nhằm nâng cao chất lượng xây dựng nếp sống văn minh đô thị. 

2. Xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh 

- Tập trung chỉ đạo các phường Đông Phong, Quyết Tiến, Quyết Thắng, 

Đoàn Kết, Tân Phong rà soát các tiêu chí theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg, 

ngày 18/02/2022; xây dựng kế hoạch, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên 

quan tham mưu UBND thành phố nâng cao các tiêu chí đã đạt, khắc phục, hoàn 

thiện những tiêu chí chưa đạt.  

- Xây dựng và hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận phường đạt chuẩn đô 

thị văn minh trước 30/9/2024. Phấn đấu đến tháng 12/2024 có 4/5 phường đạt 

tiêu chuẩn Phường đô thị văn minh.  

3. Xây dựng tuyến đường, phố văn minh đô thị 

Tiếp tục vận động Nhân dân thực hiện tốt các tiêu chí về văn minh đô thị; 

vệ sinh môi trường và trật tự đô thị, an toàn giao thông. Duy trì, nâng cao các 

tiêu chí đối với các tuyến đường, phố đã được công nhận. Phấn đấu đến cuối 

năm 2024 có tổng 113/131 tuyến phố đã được đặt tên đạt tiêu chuẩn tuyến 

đường phố văn minh đô thị, đạt 86.2%.  

Trong đó năm 2024:  

- Xem xét, công nhận lại các tuyến đường, phố đã được công nhận lại và 

công nhận lần đầu năm 2021: 45 tuyến phố (Có Phụ lục 01 kèm theo). 

 - Xây dựng mới 21 tuyến đường, phố trên địa bàn các phường: Phường 

Tân Phong 14 tuyến, phường Đông Phong 05 tuyến, phường Quyết Tiến 02 

tuyến (Có Phục lục 02 kèm theo).  

4. Nâng cao chất lượng hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” 

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực 

hiện tốt phong trào “TD ĐKXDĐSVH” từ thành phố tới xã, phường; nâng cao 

số lượng và chất lượng các hộ gia đình, bản, tổ dân phố, cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp đạt danh hiệu văn hóa. Phấn đấu năm 2024 có 96% số hộ gia đình đạt 

tiêu chuẩn văn hóa; 100% số bản, tổ dân phố đạt tiêu chuẩn văn hóa; 98% cơ 

quan, đơn vị đạt tiêu chuẩn văn hóa.  
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- Thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; 

kế thừa và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc; đẩy 

mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao. Rà soát, bổ sung điều 

chỉnh Quy ước, hương ước tổ dân phố, bản cho phù hợp với tình hình phát triển 

của địa phương. 

- Thực hiện tốt công tác bình xét công nhận các danh hiệu văn hóa. Tăng 

cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện phong trào ở cơ sở. 

5. Hoàn thiện kết cấu hạ tầng và đồng bộ hóa các thiết chế đô thị 

- Tiếp tục hoàn thiện kết cấu hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội trên địa bàn 

thành phố như giao thông, thông tin liên lạc, điện chiếu sáng công cộng, cấp 

nước, thu gom và xử lý nước thải, chất thải rắn…; nhà văn hóa bản, tổ dân phố, 

các khu vui chơi giải trí, thể dục thể thao, công viên, cây xanh, mặt nước… 

- Tập trung chỉnh trang đô thị các khu dân cư, đặc biệt là hệ thống cơ sở hạ 

tầng của các bản, tổ dân phố còn khó khăn. Thường xuyên kiểm tra, kịp thời tiến 

hành sửa chữa, nạo vét hệ thống cống, rãnh thoát nước tại các khu dân cư đảm 

bảo tiêu thoát nước kịp thời. 

 - Thực hiện trồng mới, trồng thay thế và duy trì, chăm sóc cây xanh, cây 

cảnh đô thị; mở rộng mạng lưới cấp điện, nước sinh hoạt đô thị, nông thôn trên 

địa bàn; quản lý và vận hành hệ thống chiếu sáng đô thị theo hướng đô thị thông 

minh, tiết kiệm năng lượng.  

- Căn cứ quy hoạch, vận dụng chính sách xây dựng hệ thống cơ sở, hạ 

tầng; đặc biệt chú trọng đến xây dựng, cải tạo hệ thống cơ sở vật chất, hạ tầng và 

cảnh quan tại các tuyến đường, phố đã đạt chuẩn tuyến đường, phố văn minh đô 

thị trên địa bàn.  

6. Tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị và vệ sinh môi trường 

- Tăng cường công tác quản lí trật tự đô thị theo hướng sáng - xanh - sạch - 

đẹp, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân không lấn chiếm vỉa 

hè, lòng đường, lề đường; thực hiện đúng quy định về quản lý, sử dụng vỉa hè, 

lòng đường, bảo vệ mỹ quan và trật tự đô thị trên địa bàn; thực hiện tốt việc 

trồng và chăm sóc cây xanh để tạo cảnh quan đô thị. 

- Quản lý chặt chẽ việc xây dựng các công trình kiến trúc, nhà ở; vận động 

Nhân dân chỉnh trang phía trước nhà ở sạch sẽ, đảm bảo mỹ quan. 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về môi trường; thường xuyên 

kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường trong hoạt 

động sản xuất, kinh doanh,dịch vụ của các cơ sở, dự án; kịp thời phát hiện, xử lý 

nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật theo quy định. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, vận động Nhân dân giữ gìn vệ sinh môi 

trường, xây dựng cảnh quan đô thị “Sáng xanh - sạch - đẹp”; thực hiện tốt việc 

thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt theo quy chuẩn môi trường; giải quyết rác 
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thải, nước đọng... trên lòng đường, lề đường; không để xảy ra tình trạng chăn, 

thả rông gia súc, vật nuôi trên đường phố, khu vực công cộng. 

7. Bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 

- Tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã 

hội; làm tốt công tác quản lý Nhà nước về ANTT. Chủ động nắm chắc tình hình 

không để xảy ra tình huống phức tạp hình thành điểm nóng về ANTT.  

-  Đẩy mạnh Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; xây dựng, nhân 

rộng, củng cố, duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động các mô hình tự phòng, tự 

quản về ANTT tại cơ sở. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật trên địa bàn. 

- Phát động phong trào toàn dân tham gia đấu tranh phòng, chống các loại tội 

phạm, tệ nạn xã hội; xây dựng khu dân cư an toàn về an ninh trật tự, triển khai 

thực hiện có hiệu quả Đề án “Xây dựng xã, phường không có tệ nạn ma túy".  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 Kinh phí đã giao Quyết định số 1545/QĐ-UBND, ngày 15/12/2023 của 

UBND thành phố Lai Châu về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương 

năm 2024 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường thực 

hiện các nội dung Kế hoạch. Tham mưu UBND thành phố xây dựng Kế hoạch 

chấm rà soát các tiêu chí Phường đạt chuẩn đô thị văn minh của các phường Tân 

Phong, Đoàn Kết, Quyết Tiến, Quyết Thắng, Đông Phong.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh 

đô thị, nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa”; phối hợp với các phòng, ban và UBND các xã, phường ban hành văn 

bản chi tiết, hướng dẫn thực hiện các quy định nếp sống VMĐT phù hợp với 

từng địa bàn cơ sở; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, UBND các 

xã, phường đăng ký các danh hiệu văn hóa. 

 - Kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện các văn bản về xây dựng nếp 

sống văn minh đô thị; rà soát, bổ sung, thực hiện quy ước, hương ước gắn với 

xây dựng nếp sống văn minh đô thị tại các xã, phường. 

 - Tổ chức lắp đặt các biển nội quy, tuyên truyền tại các tuyến đường, phố 

đã được công nhận trên địa bàn thành phố.  

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố  

Triển khai công tác tuyên truyền xây dựng nếp sống văn hóa - VMĐT trên 

các phương tiện thông tin đại chúng; xây dựng chuyên mục, chuyên trang, các 

bài viết, tin, ảnh, phóng sự…; tuyên truyền biểu dương những điểm sáng văn 
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hóa, gương người tốt, việc tốt; phê bình những biểu hiện tiêu cực, những hành vi 

vi phạm về Quy chế quản lý đô thị, nếp sống văn minh đô thị.  

3. Phòng Quản lý đô thị, Đội Trật tự đô thị thành phố 

- Tham mưu cho UBND thành phố thực hiện công tác chỉnh trang đô thị, 

trọng tâm là các tiêu chí chưa đạt của xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn 

minh, tuyến đường, phố đăng ký xây dựng tuyến phố văn minh đô thị năm 2024 

như tiêu chí vỉa hè, cây xanh...  

- Chủ trì, phối hợp với Đội Quản lý trật tự đô thị và UBND các xã, 

phường thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về trật tự đô thị. Tăng cường 

công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý các vi phạm theo thẩm quyền. 

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố 

Chỉ đạo các đơn vị trường học trên địa bàn lồng ghép các nội dung giáo 

dục nếp sống văn hóa - VMĐT vào các môn học và hoạt động giáo dục phù hợp 

với điều kiện thực tiễn đơn vị. Chú trọng việc giáo dục đạo đức, lối sống, hình 

thành nhân cách văn hóa ứng xử văn minh cho học sinh trong các hoạt động 

giáo dục của nhà trường. 

5. Phòng Tư pháp thành phố 

Phối hợp với UBND các xã, phường thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật về các quy định xử lý vi phạm hành chính liên quan đến 

thực hiện nếp sống văn hóa - VMĐT tới Nhân dân trên địa bàn các xã, phường. 

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố 

Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin, các cơ quan, đơn vị có 

liên quan, UBND các xã, phường tham mưu UBND thành phố cân đối, bố trí 

kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch. 

7. Công an thành phố 

Triển khai thực hiện các Kế hoạch bảo đảm ANCT, TTATXH; thường 

xuyên tổ chức tuần tra, kiểm soát, phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành 

vi vi phạm pháp luật, vi phạm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn.  

8. Phòng Nội vụ thành phố 

Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin đề xuất khen thưởng kịp thời các 

tổ chức, cá nhân thực hiện tốt công tác xây dựng nếp sống VMĐT. Chủ trì thực 

hiện tốt công tác xây dựng tổ dân phố tự quản phát triển toàn diện năm 2024.  

9. Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố 

Tăng cường quản lý công tác vệ sinh môi trường, thường xuyên kiểm tra, 

đôn đốc các đơn vị dịch vụ công ích thực hiện tốt việc thu gom, xử lý rác thải 

sinh hoạt theo hợp đồng đã ký kết; tham mưu phát động phong trào tổng vệ sinh 

môi trường tại khu dân cư, cơ quan công sở; thực hiện tốt chức năng quản lý về 

bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ theo quy 

định. Phối hợp với UBND các xã, phường triển khai các nhiệm vụ nhằm nâng 
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cao chất lượng thực hiện tiêu chí vệ sinh môi trường trong xây dựng nếp sống 

văn minh đô thị”. 

10. Phòng Kinh tế thành phố 

Phối hợp với các cơ quan liên quan UBND các xã, phường triển khai các 

quy định về nếp sống văn minh đô thị tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh 

doanh, nhà hàng, siêu thị, trung tâm thương mại, xã đạt chuẩn nông thôn mới.  

11. Các cơ quan, đơn vị thành phố 

Triển khai thực hiện các nội dung xây dựng nếp sống văn hóa - VMĐT tại 

cơ quan, đơn vị; bổ sung vào Nội quy, Quy chế của cơ quan các nội dung về xây 

dựng nếp sống văn hóa - VMĐT.  

12. Đề nghị Uỷ ban MTTQVN và các tổ chức đoàn thể thành phố 

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng nếp sống văn hóa - VMĐT 

trong các tổ chức đoàn thể; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục xây dựng 

nếp sống văn hóa - VMĐT trong các tổ chức thành viên và đoàn viên, hội viên. 

Thông qua các phong trào, tổ chức ra quân thực hiện các nhiệm vụ tại cộng đồng 

nhằm nâng cao hiệu quả vận động xây dựng nếp sống văn hóa - VMĐT. 

- Tiếp tục tổ chức, triển khai thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Chỉ đạo, hướng dẫn công tác lấy 

ý kiến nhân dân về sự hài lòng và nhất trí đề nghị công nhận phường đạt chuẩn 

đô thị văn minh.  

13. Đề nghị các cơ quan, đơn vị trực thuộc Trung ương, thuộc 

Tỉnh có trụ sở trên địa bàn thành phố  

- Phối hợp với các ngành chức năng và các xã, phường tổ chức triển khai 

các nội dung xây dựng nếp sống văn hóa - VMĐT tới toàn thể cán bộ, CCVC, 

người lao động tại cơ quan, đơn vị.  

- Tích cực tuyên truyền, vận động cán bộ, CCVC, người lao động trong 

cơ quan, đơn vị thực hiện tốt Quy chế quản lý đô thị; tích cực tham gia bảo vệ 

cảnh quan môi trường khu dân cư; nâng cao chất lượng xây dựng cơ quan, đơn 

vị, doanh nghiệp văn hóa. 

14. UBND các xã, phường 

- Xây dựng Kế hoạch chi tiết để tổ chức thực hiện có hiệu quả và gửi kế 

hoạch về UBND thành phố (qua phòng Văn hóa và Thông tin) trước ngày 

28/03/2024.  

- Chủ trì, phối hợp thực hiện tốt công tác truyên truyền, vận động Nhân 

dân xây dựng nếp sống văn hóa - VMĐT. Thực hiện tốt việc đăng ký mới và 

duy trì nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt của danh hiệu gia đình văn hóa, 

bản, tổ dân phố văn hóa, tuyến  đường, phố văn minh đô thị, phường đạt chuẩn 

đô thị văn minh trên địa bàn. Tổ chức sơ kết đánh giá kết quả xây dựng nếp sống 

văn hóa - VMĐT và nhân rộng các điển hình tiên tiến.  
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- Thường xuyên tổ chức rà soát, đề xuất hoàn thiện hệ thống cơ sở vật 

chất, hạ tầng như hệ thống điện, đường, nhà văn hóa bản, tổ dân phố, lát vỉa 

hè… để đảm bảo thực hiện tốt các tiêu chí xây dựng nếp sống VMĐT.  

- Tiếp tục rà soát, bổ sung Quy ước, hương ước gắn với xây dựng nếp 

sống VMĐT phù hợp với đặc điểm tình hình của địa phương. Tuyên truyền, vận 

động Nhân dân thực hiện tốt Quy ước, hương ước trên địa bàn. 

- Chủ trì, phối hợp thực hiện tốt công tác quản lý trật tự đô thị trên địa 

bàn. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm 

Quy chế quản lý đô thị theo quy định ngay từ cơ sở. 

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO 

Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, các xã, phường trên cơ sở chức năng, 

nhiệm vụ được phân công tổ chức kiểm tra, đánh giá tình hình tổ chức triển khai 

thực hiện, báo cáo về UBND thành phố (qua phòng Văn hóa và Thông tin) 

trước ngày 01/11/2024.  

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình xây dựng nếp sống văn 

minh đô thị trên địa bàn thành phố năm 2024. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, 

UBND các xã, phường tổ chức triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- TT. Thành ủy, HĐND thành phố; (B/c) 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND thành phố; 

- UBMTTQVN và các tổ chức đoàn thể thành phố; 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố; 

- UBND các xã, phường;  

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

     Trần Đình Tiến 
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